
 

Чалбышевский сельский Совет депутатов                                                                                                                              
Енисейского района                                                                                                           
Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 
с.Чалбышево 

 16.11.20178                                                                                                        №34-112р  
                                                                                                  

О проведении публичных слушаний  по вопросу  «О бюджете  
Чалбышевского сельсовета  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» 
 
 
 В соответствии со ст.185 Бюджетного Кодекса РФ, ст.ст.28,52 Федерального 
Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  ст.ст.20, 36 Устава Чалбышевского 
сельсовета Енисейского района, Положением о Публичных слушаниях в 
Чалбышевском сельсовете Енисейского района, утвержденным Решением 
Чалбышевского сельского Совета депутатов Енисейского района от 15.05.2013  № 
39-116р,  Чалбышевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:: 
 
 1.Принять проект решения «О бюджете  Чалбышевского сельсовета  на 2019 
год и плановый период 2020-2021 годов». 

 2.Провести  публичные слушания  по вопросу: «О бюджете  Чалбышевского 
сельсовета  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»   28.11.2018  года в 
15-00 час. в  здании Сельского Дома культуры  по адресу: с.Чалбышево, ул. 
Рождественского №38  Енисейского района. 

3.Опубликовать проект решения «О бюджете  Чалбышевского сельсовета   
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»,  выносимый на публичные 
слушания в информационном издании «Чалбышевский вестник» (приложение №1). 

4.Ответственному по организации и проведению публичных слушаний по 
проекту решения  «О бюджете  Чалбышевского сельсовета  на 2019 год и плановый 
период 2020-2021 годов» (Яричина Г.В.) провести необходимые мероприятия по 
организации и проведению публичных слушаний (приложение №2). 

5.Предложения жителей Чалбышевского сельсовета Енисейского района и 
иных участников публичных слушаний по проекту решения  «О бюджете  
Чалбышевского сельсовета  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», 
заявки для участия в публичных слушаниях в письменном виде направляются по 
адресу: с.Чалбышево, ул.Рождественского №46а, Чалбышевский сельский Совет 
депутатов. 

6.Контроль за исполнением решения  возлагаю на себя.    
7. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 

информационном издании «Чалбышевский вестник» и подлежит размещению на  
официальном  сайте администрации Чалбышевского сельсовета.  

 
 

Глава  сельсовета, 

председатель сельского совета депутатов                                              А.В.Бродников 

 



2 

Приложение №1  
к решению Чалбышевского  

Сельского Совета депутатов 
от 16.11.2018 №34-112р 

 

 
Чалбышевский сельский Совет депутатов 

Енисейского района 
Красноярского края 

 
Р Е Ш Е Н И Е        

            
проект                     с.Чалбышево                                   №  

 
О бюджете  Чалбышевского сельсовета   
на 2019 год и плановый период 2020-2021годов 
 
                   В соответствии со ст.20 Устава Чалбышевского сельсовета, Законом  
Красноярского края    «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»  Совет 
депутатов Чалбышевского сельсовета  
РЕШИЛ: 

   Статья 1. Основные характеристики  местного бюджета на 2019 год  и  

плановый период 2020-2021 годов.  

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2019 год: 
1) прогнозируемый общий  объем доходов местного бюджета в сумме    4495,2 
тыс.рублей. 
2)  общий   объем расходов местного бюджета в сумме 4495,2 тыс.рублей. 
3)  дефицит  местного бюджета в сумме 0 рублей.  
4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета согласно 
приложению 1 к настоящему решению.  
2.   Утвердить основные характеристики  местного бюджета  на 2020 год и на 2021 
год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов  местного бюджета на 2020 год в сумме  
4211,7 тыс. рублей и на 2021 год в сумме  4271,2 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов  местного бюджета на 2020год в сумме  4211,7 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 101,5 тыс.рублей, и 
на 2021 год в сумме 4271,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме  203,3 тыс. рублей; 
3) дефицит местного бюджета на 2020 год в сумме 0 рублей и на 2021 год в сумме 
0 рублей; 
4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в 2019 
году и плановом периоде 2020-2021 годов  согласно приложению 1 к настоящему 
решению. 
 

    Статья 2. Главные администраторы доходов местного бюджета  

и главные администраторы источников внутреннего финансирования 

дефицита местного бюджета 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета и 
закрепленные за ними доходные источники согласно приложению  2  к настоящему 



3 

Решению. 
2. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего 
финансирования дефицита  местного бюджета и закрепить за ними источники 
внутреннего финансирования дефицита   бюджета согласно приложению 3 к 
настоящему Решению. 
  
   Статья 3. Доходы   местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 
2021 годов. 
 
Утвердить доходы местного  бюджета  на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 
годов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 
 
   Статья 4. Распределение на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов 
расходов местного бюджета по бюджетной классификации Российской 
Федерации 
 
Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета установленного 
статьей 1настоящего решения: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам  
и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов согласно приложению 
приложению 5 к настоящему Решению; 
2) ведомственную структуру расходов   местного бюджета на 2019 год и плановый 
период 2020 - 2021  годов согласно приложению 6 к настоящему Решению; 
3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам Чалбышевского сельсовета и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 -
 2021 годов согласно приложению приложению 7 к настоящему Решению. 
 

       Статья 5. Публичные нормативные обязательства  Чалбышевского 
сельсовета.  
 
Утвердить общий объем средств  местного бюджета на исполнение публичных 
нормативных обязательств  Чалбышеского сельсовета на 2019 год в сумме 12,0 
тыс. рублей, на 2020 год в сумме 60,0тыс. рублей  и на 2021 год в сумме 60,0 тыс. 
рублей. 
 
      Статья 6. Формирование нормативов по доходам. 

          Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2019 году и 
плановом 2020-2021годах, формируются за счет федеральных, региональных и 
местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными 
актами Российской Федерации, Красноярского края. Норматив отчисления по 
невыясненным поступлениям, зачисляемых в бюджеты поселений устанавливается 
в размере 100 процентов в бюджет поселения. 
 
        Статья 7. Изменение показателей сводной бюджетной росписи  местного 
бюджета в 2019 году. 
 
      Установить, что глава  администрации Чалбышевского сельсовета вправе в 
ходе исполнения настоящего решения   вносить   изменения   в  сводную  



4 

бюджетную роспись    местного бюджета  Чалбышевского сельсовета на 2019 год и 
плановый период 2020 - 2021  годов без внесения изменений  в настоящее 
решение: 
  1) на  сумму  доходов,  дополнительно  полученных  от платных услуг, 
оказываемых  муниципальными казенными учреждениями,  безвозмездных  
поступлений  от  физических  и юридических  лиц,  международных  организаций  и   
правительств   иностранных  государств,  в  том  числе  добровольных  
пожертвований, и от иной  приносящей доход деятельности, осуществляемой 
муниципальными казенными учреждениями,  сверх  утвержденных   настоящим  
решением   и (или)  бюджетной  сметой бюджетных ассигнований на обеспечение 
деятельности муниципальных казенных учреждений,  и  направленных  на  
финансирование   расходов  данных    учреждений   в соответствии с бюджетной 
сметой; 
  2)  в  случаях   образования,  переименования,  реорганизации,  ликвидации  
органов  местного  самоуправления, перераспределения их полномочий и 
численности в пределах общего  объема  средств, предусмотренным настоящим 
решением  на обеспечение их  деятельности; 
  3) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания  
муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых 
муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных 
функций  и численности в пределах  общего объема  средств, предусмотренных 
настоящим  решением  на обеспечение их  деятельности; 
   4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета сельсовета в пределах 10 процентов 
объема указанных бюджетных ассигнований; 
   5) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской 
Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным 
частям бюджетной классификации Российской Федерации; 
   6) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных 
актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и 
штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного 
бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному 
распорядителю средств местного бюджета; 
  7) в   случае  изменения    размера средств  межбюджетных  трансфертов,  
предоставленных   из  районного  бюджета; 
  8) на сумму средств, предоставляемых за счет средств резервного    фонда  
администрации Чалбышевского сельсовета. 
  9) в случае заключения Чалбышевского сельсовета соглашения  с 
администрацией Енисейского района о передаче  осуществления   части 
полномочий   в  пределах   объема  средств, предусмотренных  настоящим  
решением   на  выполнение    указанных полномочий; 
 10) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением  
для финансирования  мероприятий в рамках одной муниципальной программы 
Чалбышевского сельсовета, после внесения изменений  в указанную программу в 
установленном порядке. 
 11)  на  сумму   остатков   средств, полученных безвозмездных поступлений от 
физических  и юридических лиц, международных  организаций и правительств 
иностранных государств, в том числе  добровольных пожертвований, и иной 
приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными 
учреждениями, по состоянию на 1 января 2019 года, которые направляются    на 
финансирование расходов  данных учреждений в соответствии с бюджетной 
сметой; 



5 

12) в случае перераспределения  бюджетных ассигнований  между видами 
источников финансирования  дефицита  бюджета Чалбышевского сельсовета при 
образовании экономии в ходе исполнения  местного бюджета в пределах общего 
объема  бюджетных ассигнований по источникам  финансирования дефицита 
бюджета. 
 
 
 
          Статья 8.Индексация  размеров  денежного вознаграждения выборных 
должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
и должностных окладов  муниципальных служащих 
 

Размеры  денежного вознаграждения  выборных  должностных  лиц,  
осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  основе, размеры 
должностных окладов муниципальных служащих, проиндексированные в 2009, 
2011, 2012, 2013, 2015, 2018 годах, увеличиваются (индексируются): 
           в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о 
краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов для индексации 
(увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, муниципальные должности, 
размеров должностных окладов по должностям муниципальной службы. 
 
       Статья 9.Общая предельная численность органов местного 
самоуправления 
 
       Общая    предельная   штатная численность выборных  должностных  лиц, 
осуществляющих  свои  полномочия на постоянной основе,  муниципальных  
служащих поселения, принятая     к  финансовому  обеспечению  в 2019году  
составляет  3,0 штатные единицы. 
 
 
     Статья 10. Индексация  заработной платы  работников  муниципальных 
учреждений 
 

         Заработная плата  работников  муниципальных учреждений  
увеличивается (индексируется): 

в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о 
краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов для индексации 
(увеличения)  заработной платы работников муниципальных учреждений.  
 

 Статья 11. Особенности исполнения  местного бюджета   
 
        1.Установить, что неиспользованные   по  состоянию  на 1 января  2019 
остатки   межбюджетных трансфертов, предоставленных  за  счет средств 
федерального, краевого  бюджета,  бюджету поселения в форме  субвенций, 
субсидий    и  иных  межбюджетных  трансфертов, имеющих целевое  назначение, 
подлежат возврату  в районный  бюджет  в течение  первых  5 рабочих  дней 
2019года.  
       2. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2019 года в полном объеме, 
за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 
полученных из федерального, краевого  бюджета в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут 
направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 



6 

исполнения местного бюджета в 2019 году, а также на увеличение бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени Чалбышевского сельсовета 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
(за исключением муниципальных контрактов, предусматривающих осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности), подлежавших в 
соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном 
финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 
бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае осуществления заказчиком 
до 1 февраля 2019 года приемки поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, 
выполнения работы, оказания услуги  
по данным муниципальным контрактам в установленном законодательством 
порядке. 
 
       3.Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по 
принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по 
состоянию на 1 января 2019 года обязательствам (за исключением обязательств по 
муниципальным контрактам, предусмотренных в пункте 2 настоящей статьи), 
производится за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2019 год. 

 
 
           Статья 12. Муниципальный дорожный фонд 
 
      1.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
поселения на 2019 год в сумме 27,4 тыс.рублей, на 2020 год в сумме 29,2 
тыс.рублей, на 2021 год в сумме 33,2 тыс.рублей. 
      2.Установить, что порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда определяется нормативным 
правовым актом администрации сельсовета. 
 

Статья 13. Иные межбюджетные трансферты бюджету района 

1. Направить бюджету муниципального района: 

1) иные межбюджетные трансферты по созданию условий для организации 
досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры на 2019 
год 1850,5 и плановый период 2020 году в сумме  1171,6 тыс. рублей, 2021 году в 
сумме 1210,2 тыс. рублей; 

2) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий 
по работе с резервами управленческих кадров поселений на 2019 год в сумме 0,9 
тыс. рублей; 

3) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий 
по проведению проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций на 2019 
год в сумме 2,7 тыс. рублей; 

4) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий 
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год в 
сумме 11,0 тыс. рублей и плановый период 2020 году в сумме  78,4 тыс. рублей, 
2021 году в сумме 4,9 тыс. рублей; 

5) иные межбюджетные трансферты на существление части полномочий в 
области жилищных правоотношений на 2019 год в сумме 0,5 тыс. рублей. 

 
 

 
 



7 

        Статья 14. Муниципальный внутренний долг 
  
 
     1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга    
Чалбышевского сельсовета:  
на 1 января 2020 года  в сумме 0 тыс.рублей , в том числе по государственным 
гарантия 0 рублей; 
на 1 января 2021 года в сумме 0 тыс.рублей , в том числе по государственным 
гарантия 0 рублей; 
на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс.рублей , в том числе по государственным 
гарантия 0 рублей. 
    2.Установить предельный объем муниципального внутреннего долга  
Чалбышевского сельсовета в сумме: 
на 2019 год  - 0 тыс.рублей;  
на 2020 год -  0 тыс.рублей;  
на 2021 год -  0 тыс.рублей. 

    3. Установить, что предельный объем расходов на обслуживание муниципального 
внутреннего долга в 2019 году не должен превышать  0 тыс.рублей; в 2020 году – 0 
тыс.рублей; в 2021 году -0 тыс.рублей. 
 
         Статья 15. Муниципальные внутренние заимствования 
         
     1.Администрация Чалбышевского сельсовета в  целях покрытия временных 
кассовых  разрывов, возникающих в процессе исполнения местного бюджета,  на 
покрытие дефицита   местного бюджета, а  также на осуществление мероприятий, 
связанных  с предотвращением чрезвычайных ситуаций,  вправе привлекать 
бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, с уплатой процентов за пользование бюджетными кредитами в 
размере не более ¼ (одной четвертой) ставки рефинансирования Банка России, 
действующей на дату привлечения  бюджетного кредита. 
 
       Статья 16. Муниципальный резервный фонд 

      1.Установить, что в расходной части местного бюджета предусматривается 
резервный фонд на 2019год и плановый 2020-2021 годов в сумме 5,0 тыс.рублей 
ежегодно. Использование средств резервного фонда осуществляется в 
соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации Чалбышевского сельсовета, утвержденным постановлением 
администрации Чалбышевского сельсовета.  

 
       Статья 17. Обслуживание  счета  бюджета поселения. 
 
          1.  Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета в части 
проведения и учета операций по кассовым поступлениям в   местный бюджет и 
кассовым выплатам из  местного бюджета осуществляется Управлением 
федерального казначейства по Красноярскому краю через открытие и  ведение 
лицевого счета местного бюджета  администрации Чалбышевского сельсовета. 
         2. Исполнение местного бюджета в  части  санкционирования   оплаты  
денежных обязательств, открытия и ведения лицевых счетов  осуществляется 
Управлением Федерального   казначейства  Красноярского края. 



8 

        3.Отдельные указанные выше полномочия по исполнению местного бюджета 
осуществляются на основании соглашений, заключенных между  администрацией 
сельсовета и управлением  казначейства  Красноярского края.   
        4.Остатки  средств   бюджета на 1 января 2019 года   в полном  объеме 
направляются на покрытие временных кассовых разрывов,  возникающих  в ходе  
исполнения бюджета поселения в 2019 году,  за  исключением    остатков 
межбюджетных  трансфертов,  полученных  в  форме   субсидий,  субвенций   и  
иных  межбюджетных  трансфертов, имеющих   целевое   назначение. 
 
        Статья 18. Вступление в силу решения, заключительные и переходные  
положения 
      1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня, 
следующего  за днем его официального опубликования в печатном издании 
«Чалбышевский вестник». 
      2.Установить, что финансирование расходов, предусмотренных настоящим 
решением, в отношении которых не приняты нормативные правовые акты, 
устанавливающие соответствующие расходные обязательства поселения, 
осуществляется при условии принятия указанных нормативных правовых актов 
сельсовета. 
 

 

Глава  сельсовета, 
председатель сельского совета депутатов                                      А.В.Бродников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 1  



  
Приложение 1 

 
            к  решению Чалбышевского сельского Совета депутатов  от     

 

      

  
Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в 2019 году и 

плановом периоде 2020-2021 годов 
 

    
   

Т           (тыс.руб.) 

№ 
стр
оки 

Код 

Наименование кода поступлений в 
бюджет, группы, подгруппы, статьи, 

подстатьи, элемента, подвида, 
аналитической группы вида источников 
финансирования дефицитов бюджетов 

Сумма 

2019  
год 

2020  
год 

2021 
год 

  1 2 3 4 5 

1 066 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации 

0,0 0,0 0,0 

2 066 01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации 

0,0 0,0 0,0 

3 066 01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 



10 
14 066 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 4 495,2 4 211,7 4 271,2 

15 066 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений  

4 495,2 4 211,7 4 271,2 

Всего 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение 2 

 

к  решению Чалбышевского сельского 
 Совета депутатов  от    

    Перечень главных администраторов доходов  местного бюджета  

   

 

№ 
стр
оки 

Код 
главно

го 
админ
истрат

ора 

Код классификации 
доходов бюджета 

Наименование кода классификации доходов бюджета 

  1 2 3 

066 Администрация Чалбышевского сельсовета  Енисейского района Красноярского края 

1 066 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение нотариальных действий 
(сумма платежа, перерасчеты, недоимка и задолженности по 
соответствующему платежу, в т.ч по отмененному) 

2 066 1 08 04020 01 4000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного  самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение нотариальных действий 
(прочие поступления) 

3 066 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
поселений (за исключением земельных участков)  

4 066 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы  от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов поселений 

5 066 1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных 
в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений 

6 066 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 
поселений 

7 066 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

8 066 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских  поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

9 066 1 16 23051 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов сельских поселений 

10 066 1 16 23052 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджетов сельских  поселений 

11 066 1 16 51040 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов 
Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых 
актов, зачисляемые в бюджеты поселений  

12 066 1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений 

13 066 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 

14 066 2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

15 066 2 02 19999 10 0000 151 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 



12 
16 066 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

17 066 2 02 30024 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

18 066 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

19 066 2 02 49999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

20 066 2 02 90054 10 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 
от бюджетов муниципальных районов 

21 066 2 04 05099 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных 
организаций в бюджеты поселений 

22 066 2 07 05020 10 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям средств бюджетов поселений 

23 066 2 07 05030 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений 

24 066 2 19 60010 10 0000 151 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений 

801 Финансовое управление администрации Енисейского района Красноярского края 

25 801 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселений 

26 801 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для 
осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 
также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 

 

 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Приложение 3 

   

 

к  решению Чалбышевского сельского 
                                                                         Совета депутатов  от    №   

   

 

   

 

Главные администраторы источников внутреннего финансирования дефицита местного 
бюджета 

   

 

№ 
строки 

Код главного 
администратора 

Код классификации источников 
финансирования дефицита краевого 

бюджета  

Наименование кода группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, 

элемента, подвида, аналитической 
группы вида источника 

финансирования дефицита 
бюджета 

  1 2 3 

1 066 Администрация Чалбышевского сельсовета  Енисейского района  
Красноярского края 

2 066 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

3 066 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение  прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 
 

                                      Приложение 4 

    

к  решению Чалбышевского сельского 
                                    Совета депутатов   

Доходы местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 

          
  

( тыс. 
рублей) 

№
 с

тр
о

ки
 

Код бюджетной классификации бюджета 

Наименование кода 
классификации доходов 

бюджета 

Доходы 
местног

о 
бюджет
а 2019 
года 

Доходы 
местног

о 
бюджет
а 2020 
года 

Доходы 
местног

о 
бюджет
а 2021 
года ко

д
 г

л
а
в
н

о
го

 

а
д

м
и
н
и

с
т
р
а
то

р
а

 

ко
д

 г
р
у
п
п
ы

 

ко
д

 п
о

д
гр

у
п
п
ы

 

ко
д

 с
та

ть
и

 

ко
д

 п
о

д
с
та

ть
и

 

ко
д

 э
л

е
м

е
н
та

 

ко
д

 г
р
у
п
п
ы

 

п
о
д

в
и

д
а

 

ко
д

 а
н
а

л
и

ти
ч
е
с
ко

й
 

гр
у
п
п
ы

 п
о

д
в
и
д

а
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

71,4 74,8 80,2 

2 182 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

16,3 17,5 18,6 

3 182 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы 
физических лиц 

16,3 17,5 18,6 

4 182 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
источником которых 
является налоговый агент, 
за исключением доходов, в 
отношении которых 
исчисление и уплата 
налога осуществляются в 
соответствии со статьями 
227, 2271 и 228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 

16,3 17,5 18,6 

5 000 1 03 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

27,4 29,2 33,2 

6 100 1 03 02 000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), 
производимым на 
территории Российской 
Федерации 

27,4 29,2 33,2 

7 100 1 03 02 230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

9,9 10,6 12,0 



15 
8 100 1 03 02 240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов 

на моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

0,1 0,1 0,1 

9 100 1 03 02 250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов 
на автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

19,2 20,5 23,3 

10 100 1 03 02 260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

-1,8 -2,0 -2,2 

11 000 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 20,5 20,9 21,2 

12 182 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество 
физических лиц 

9,2 9,6 9,9 

13 182 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество 
физических лиц, 
взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, 
расположенным в границах 
поселений 

9,2 9,6 9,9 

14 182 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 11,3 11,3 11,3 

15 182 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с 
организаций  

1,0 1,0 1,0 

16 182 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с 
организаций, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских  поселений 

1,0 1,0 1,0 

17 182 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с 
физических лиц 

10,3 10,3 10,3 

18 182 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с 
физических, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

10,3 10,3 10,3 

19 000 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

3,6 3,6 3,6 



16 
20 000 1 08 04 000 01 0000 110 Государственная пошлина 

за совершение 
нотариальных действий (за 
исключением действий, 
совершаемых 
консульскими 
учреждениями Российской 
Федерации) 

3,6 3,6 3,6 

21 000 1 08 04 020 01 0000 110 Государственная пошлина 
за совершение 
нотариальных действий 
должностными лицами 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий 

3,6 3,6 3,6 

22 066 1 08 04 020 01 1000 110 Государственная пошлина 
за совершение 
нотариальных действий 
должностными лицами 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий (сумма 
платежа,перерасчеты,недо
имка и задолженности по 
соответствующими 
платежу, в т.ч по 
отмененному) 

3,6 3,6 3,6 

23 000 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

3,6 3,6 3,6 

24 000 1 11 05 000 00 0000 000 Доходы, получаемые в 
виде арендной либо иной 
платы за передачу в 
безвозмездное 
пользование 
государственного и 
муниципального 
имущества (за 
исключением имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

3,6 3,6 3,6 

25 000 1 11 05 070 00 0000 000 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего 
государственную 
(муниципальную) казну (за 
исключением земельных 
участков) 

3,6 3,6 3,6 



17 
26 066 1 11 05 075 10 0000 000 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 
казну сельских поселений 
(за исключением 
земельных участков) 

3,6 3,6 3,6 

27 000 1 17 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

0,0 101,5 203,3 

28 000 1 17 05 000 00 0000 180 Прочие неналоговые 
доходы 

0,0 101,5 203,3 

29 066 1 17 05 050 10 0000 180 Прочие неналоговые 
доходы бюджетов 
поселений 

0,0 101,5 203,3 

30 000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

4 423,8 4 035,4 3 987,7 

31 000 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

4 423,8 4 035,4 3 987,7 

32 000 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

1 935,0 1 544,6 1 544,6 

33 000 2 02 10 001 00 0000 150 Дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 

1 935,0 1 544,6 1 544,6 

34 066 2 02 15 001 10 0000 150 Дотации бюджетам 
сельских поселений на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

1 935,0 1 544,6 1 544,6 

35 000 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

47,2 49,2 1,5 

36 000 2 02 30 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на 
осуществление 
первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 

45,7 47,7 0,0 

37 066 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 

45,7 47,7 0,0 

38 000 2 02 30 024 00 0000 150 Субвенции местным 
бюджетам на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

1,5 1,5 1,5 

39 066 2 02 30 024 10 0000 150 Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

1,5 1,5 1,5 

40 000 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные 
трансферты 

2 441,6 2 441,6 2 441,6 

41 000 2 02 49 999 00 0000 150 Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 

2 441,6 2 441,6 2 441,6 



18 
42 066 2 02 49 999 10 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

2 441,6 2 441,6 2 441,6 

Всего доходов 4 495,2 4 211,7 4 271,2 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          
 



19 
Приложение 5 

 

 
    к  решению Чалбышевского сельского 

 Совета депутатов  от    

  
 

  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и  
подразделам бюджетной классификации расходов местного бюджета  

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 

 

      

№
 

с
т
р

о
к
и

 

Наименование показателя 
бюджетной классификации 

Раздел, 
подраздел 

Сумма               
на 2019 год  
(тыс.руб.) 

Сумма               
на 2020 год  
(тыс.руб.) 

Сумма               
на 2021 год  
(тыс.руб.) 

  1 2 3 4 5 

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

0100 2 425,2 2 630,3 2 587,7 

2 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

0102 820,4 820,4 820,4 

3 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

0104 1 582,9 1 724,7 1 755,6 

4 Резервные фонды 0111 5,0 5,0 5,0 

5 Другие общегосударственные 
вопросы 

0113 16,9 80,2 6,7 

6 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 45,7 47,7 0,0 

7 Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

0203 45,7 47,7 0,0 

8 НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

0300 0,5 1,0 1,0 

9 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, 
гражданская оборона 

0309 0,5 1,0 1,0 

10 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 27,4 29,2 33,2 

11 Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

0409 27,4 29,2 33,2 

12 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

0500 133,9 170,4 175,8 

13 Благоустройство 0503 133,9 170,4 175,8 

14 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1 850,5 1 171,6 1 210,2 

15 Культура 0801 1 850,5 1 171,6 1 210,2 

16 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 12,0 60,0 60,0 

17 Пенсионное обеспечение 1001 12,0 60,0 60,0 

18 Условно утвержденные расходы   0,0 101,5 203,3 

 
ВСЕГО      

4 495,2 4 211,7 4 271,2 

 

 
     Приложение 6 



20 

 

 
 
 
      

  

 
       Приложение 6 

  к  решению 
Чалбышевского сельского 
Совета депутатов  от      № 

 

 

 

 

Ведомственная структура расходов местного бюджета                                              
на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов  

 

 

       

№
 с

т
р

о
к
и

 Наименования главных 
распорядителей, 

получателей бюджетных 
средств и наименования 
показателей бюджетной 

классификации К
о

д
  
гл

а
в

н
о

го
 

р
а
с
п

о
р

я
д

и
т
е
л

я
 

(р
а
с
п

о
р

я
д

и
т
е
л

я
, 

п
о

л
у
ч

а
т
е
л

я
) 

Р
а
з
д

е
л

, 

п
о

д
р

а
з
д

е
л

 

ц
е
л

е
в

а
я

 с
т
а
т
ь

я
 

В
и

д
 р

а
с
х
о

д
о

в
 

Сумма               
на 

2019год  
(тыс.руб.) 

Сумма               
на 2020 

год  
(тыс.руб.) 

Сумма               
на 2021год  
(тыс.руб.) 

  1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧАЛБЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА         

4495,2 4211,7 4271,2 

2 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 

066 0100     2425,2 2630,3 2587,7 

3 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования 

066 0102     820,40 820,4 820,4 

4 

Обеспечение деятельности 
представительного органа 
местного самоуправления 

066 0102 9600000000   820,40 820,4 820,4 

5 
Глава муниципального 
образования 

066 0102 9610000000   820,40 820,4 820,4 

6 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления 

066 0102 9610080020   820,40 820,4 820,4 

7 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

066 0102 9610080020 100 820,40 820,40 820,40 

8 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

066 0102 9610080020 120 820,40 820,4 820,4 

9 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 

066 0104     1582,9 1724,7 1755,6 



21 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

10 

Обеспечение деятельности 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

066 0104 7800000000   1582,9 1724,7 1755,6 

11 

Обеспечение деятельности 
аппарата исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

066 0104 7820000000   1582,9 1724,7 1755,6 

12 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления 

066 0104 7820000000   1582,9 1724,7 1755,6 

13 

Региональные выплаты и 
выплаты, обеспечивающие 
уровень заработной платы 
работников бюджетной 
сферы не ниже размера 
минимальной заработной 
платы (минимального 
размера оплаты труда) 

066 0104 7820010210   101,3 0,0 0,0 

14 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 066 0104 7820010210 100 

101,3 0,0 0,0 

15 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 066 0104 7820010210 120 

101,3 0,0 0,0 

16 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

066 0104 7820080020 100 1 293,0 1 462,1 1 462,1 

17 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

066 0104 7820080020 120 1 293,0 1462,1 1462,1 

18 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0104 7820080020 200 188,5 262,6 293,5 

19 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0104 7820080020 240 188,5 262,6 293,5 

20 
Иные бюджетные 
ассигнования 

066 0104 7820080020 800 0,1 0,0 0,0 



22 

21 
Уплата налогов и сборов и 
иных платежей 

066 0104 7820080020 850 0,1 0,0 0,0 

22 Резервные фонды 066 0111     5,0 5,0 5,0 

23 Непрограммные расходы 066 0111 9900000000   5,0 5,0 5,0 

24 

Непрограммные расходы 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

066 0111 9910000000   5,0 5,0 5,0 

25 
Резервные фонды местных 
администраций 

066 0111 9910080700   5,0 5,0 5,0 

26 
Иные бюджетные 
ассигнования 

066 0111 9910080700 800 5,0 5,0 5,0 

27 Резервные средства 066 0111 9910080700 870 5,0 5,0 5,0 

28 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

066 0113     16,9 80,2 6,7 

29 

Муниципальной программа 
«Улучшение качества 
жизни населения в МО 
Чалбышевский сельсовет» 

066 0113 0200000000   1,5 1,5 1,5 

30 

Подпрограмма 
"Выполнение отдельных 
государственных 
полномочий" 

066 0113 0210000000   1,5 1,5 1,5 

31 

Выполнение 
государственных 
полномочий по созданию и 
обеспечению деятельности 
административных 
комиссий 

066 0113 0210075140   1,5 1,5 1,5 

32 

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
обеспечениягосударственн
ых (муниципальных) нужд 

066 0113 0210075140 200 1,5 1,5 1,5 

33 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0113 0210075140 240 1,5 1,5 1,5 

34 Непрограммные расходы 066 0113 9900000000   15,4 78,7 5,2 

35 

Непрограммные расходы 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

066 0113 9910000000   15,4 78,7 5,2 

36 

Осуществление части 
полномочий в области 
формирование резерва 
управленческих кадров 
поселения 

066 0113 9910080091   0,9 0,0 0,0 

37 
Межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080091 500 0,9 0,0 0,0 

38 
Иные межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080091 540 0,9 0,0 0,0 

39 

Осуществление части 
полномочий в области 
жилищных 
правоотношений 

066 0113 9910080093   0,5 0,0 0,0 

40 
Межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080093 500 0,5 0,0 0,0 

41 
Иные межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080093 540 0,5 0,0 0,0 



23 

42 

Осуществление части 
полномочий по 
проведению проверки 
теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций 

066 0113 9910080095   2,7 0,0 0,0 

43 
Межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080095 500 2,7 0,0 0,0 

44 
Иные межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080095 540 2,7 0,0 0,0 

45 

Передача полномочий по 
осуществлению 
муниципального 
финансового контроля 

066 0113 9910080099   11,0 78,4 4,9 

46 
Межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080099 500 11,0 78,4 4,9 

47 
Иные межбюджетные 
трансферты 

066 0113 9910080099 540 11,0 78,4 4,9 

48 

Выполнение других 
обязательств 
муниципального 
образования 

066 0113 9910080920   0,3 0,3 0,3 

49 
Иные бюджетные 
ассигнования 

066 0113 9910080920 800 0,3 0,3 0,3 

50 
Уплата налогов и сборов и 
иных платежей 

066 0113 9910080920 850 0,3 0,3 0,3 

51 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА 

066 0200     45,7 47,7 0,0 

52 
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

066 0203     45,7 47,7 0,0 

53 Непрограммные расходы 066 0203 9900000000   45,7 47,7 0,0 

54 

Непрограммные расходы 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

066 0203 9910000000   45,7 47,7 0,0 

55 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты по 
министерству финансов 
Красноярского края в 
рамках непрограммных 
расходов отдельных 
органов исполнительной 
власти 

066 0203 9910051180   45,7 47,7 0,0 

56 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

066 0203 9910051180 100 45,7 47,7 0,0 

57 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

066 0203 9910051180 120 45,7 47,7 0,0 

58 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

066 0300     0,5 1,0 1,0 



24 

59 

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская 
оборона 

066 0309     0,5 1,0 1,0 

60 

Муниципальная программа 
"Развитие территории МО 
Чалбышевский сельсовет" 

066 0309 0100000000   0,5 1,0 1,0 

61 

Подпрограмма 
"Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также 
минимизация и (или) 
ликвидация последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма на территории 
МО Чалбышевский 
сельсовет" 

066 0309 0130000000   0,5 1,0 1,0 

62 

Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также 
мимизация и (или) 
ликвидация последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма в границах 
поселений 

066 0309 0130082190   0,5 1,0 1,0 

63 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0309 0130082190 200 0,5 1,0 1,0 

64 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0309 0130082190 240 0,5 1,0 1,0 

65 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

066 0400     27,4 29,2 33,2 

66 
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

066 0409     27,4 29,2 33,2 

67 

Муниципальная программа 
"Развитие территории МО 
Чалбышевский сельсовет" 

066 0409 0100000000   27,4 29,2 33,2 

68 

Подпрограмма 
"Обеспечение сохранности 
и модернизация 
автомобильных дорог, 
создание условий 
безопасности дорожного 
движения в границах МО 
Чалбышевский сельсовет" 

066 0409 0120000000   27,4 29,2 33,2 

69 

Развитие и модернизация 
автомобильных дорог за 
счет средств 
муниципального дорожного 
фонда 

066 0409 0120085090   27,4 29,2 33,2 

70 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0409 0120085090 200 27,4 29,2 33,2 

71 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0409 0120085090 240 27,4 29,2 33,2 



25 

72 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

066 0500     133,9 170,4 175,8 

73 Благоустройство 066 0503     133,9 170,4 175,8 

74 

Муниципальная программа 
"Развитие территории МО 
Чалбышевский сельсовет" 

066 0503 0100000000   133,9 170,4 175,8 

75 

Подпрограмма 
"Организация 
благоустройства в 
границах населённых 
пунктов МО Чалбышевский 
сельсовет" 

066 0503 0110000000   133,9 170,4 175,8 

76 Уличное освещение 066 0503 0110086010   133,9 170,4 175,8 

77 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0503 0110086010 200 133,9 170,4 175,8 

78 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

066 0503 0110086010 240 133,9 170,4 175,8 

79 
КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 

066 0800     1850,5 1171,6 1210,2 

80 Культура 066 0801     1850,5 1171,6 1210,2 

81 Непрограммные расходы 066 0801 9900000000   1 850,5 1 171,6 1 210,2 

82 

Непрограммные расходы 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 066 0801 9910000000   1 850,5 1 171,6 1 210,2 

83 

Передача полномочий по 
осуществлению 
организации 
библиотечного 
обслуживания и 
культурного досуга  

066 0801 9910080097   1850,5 1171,6 1210,2 

84 
Межбюджетные 
трансферты 

066 0801 9910080097 500 1850,5 1171,6 1210,2 

85 
Иные межбюджетные 
трансферты 

066 0801 9910080097 540 1850,5 1171,6 1210,2 

86 
СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 

066 1000     12,0 60,0 60,0 

87 Пенсионное обеспечение 066 1001     12,0 60,0 60,0 

88 

Муниципальной программа 
«Улучшение качества 
жизни населения в МО 
Чалбышевский сельсовет » 

066 1001 0200000000   12,0 60,0 60,0 

89 

Подпрограмма 
"Выполнение отдельных 
полномочий по социальной 
поддержке и помощи 
населению" 

066 1001 0220000000   12,0 60,0 60,0 

90 
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

066 1001 0220084910 300 12,0 60,0 60,0 

91 

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам гражданам 

066 1001 0220084910 310 12,0 60,0 60,0 

92 
Условно утвержденные 
расходы 

066       0,0 101,5 203,3 

 ВСЕГО РАСХОДОВ         4495,2 4211,7 4271,2 

 

 



26 
 

Приложение 7 
 

                                 к  решению Чалбышевского сельского  
Совета    депутатов  от          №                 

 
 

 
  

 
 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (программам Чалбышевского 
 сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
 расходов, разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2019 год 
 и плановый период 2020-2021 годов 

 

 
 

              

№
 с

т
р

о
к
и

 Наименования главных 
распорядителей, получателей 

бюджетных средств и 
наименования показателей 
бюджетной классификации 

Целевая статья 

В
и

д
 р

а
с
х
о

д
о

в
 

Р
а
з
д

е
л

, 

п
о

д
р

а
з
д

е
л

 

Сумма               
на 2019 

год  
(тыс.руб.

) 

Сумма               
на 2020 

год  
(тыс.руб.

) 

Сумма               
на 2021 

год  
(тыс.руб.

) 

  1 2 3 4 5 6 7 

1 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ МО 
ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

0100000000     161,8 200,6 210,0 

2 

Подпрограмма "Организация 
благоустройства в границах 
населённых пунктов МО 
Чалбышевский сельсовет"   
 

0110000000     133,9 170,4 175,8 

3 Уличное освещение 010086010     133,9 170,4 175,8 

4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
 

010086010 200   133,9 170,4 175,8 

5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 
 

010086010 240   133,9 170,4 175,8 

6 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 
 

010086010 240 0500 133,9 170,4 175,8 

7 Благоустройство 010086010 240 0503 133,9 170,4 175,8 

8 

Подпрограмма «Обеспечение 
сохранности и модернизация 
автомобильных дорог, создание 
условий безопасности 
дорожного движения в границах 
МО Чалбышевский сельсовет»  

0120000000     27,4 29,2 33,2 

9 

Развитие и модернизация 
автомобильных дорог за счет 
средств муниципального 
дорожного фонда 

0120085090     27,4 29,2 33,2 



27 

10 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0120085090 200   27,4 29,2 33,2 

11 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0120085090 240   27,4 29,2 33,2 

12 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0120085090 240 0400 27,4 29,2 33,2 

13 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

0120085090 240 0409 27,4 29,2 33,2 

14 

Подпрограмма «Профилактика 
терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) 
ликвидация последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма на территории МО 
Чалбышевский сельсовет»  

0130000000     0,5 1,0 1,0 

15 

Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также мимизация и 
(или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма в границах поселений 

0130082190     0,5 1,0 1,0 

16 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0130082190 200   0,5 1,0 1,0 

17 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0130082190 240   0,5 1,0 1,0 

18 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

0130082190 240 0300 0,5 1,0 1,0 

19 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 

0130082190 240 0309 0,5 1,0 1,0 

20 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА 
ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ 
ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

0200000000     13,5 61,5 61,5 

21 
Подпрограмма «Выполнение 
отдельных государственных 
полномочий»  

0210000001     1,5 1,5 1,5 

22 

Выполнение государственных 
полномочий по созданию и 
обеспечению деятельности 
административных комиссий 

0210075140     1,5 1,5 1,5 

23 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0210075140 200   1,5 1,5 1,5 

24 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

0210075140 240   1,5 1,5 1,5 

25 
ДРУГИЕ 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

0210075140 240 0100 1,5 1,5 1,5 

26 
Другие общегосударственные 
вопросы 

0210075140 240 0113 1,5 1,5 1,5 



28 

27 
Подпрограмма «Выполнение 
отдельных полномочий»  

0220000000     12,0 60,0 60,0 

28 
Доплаты к пенсиям 
муниципальных служащих 

0220084910     12,0 60,0 60,0 

29 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0220084910 300   12,0 60,0 60,0 

30 
Публичные нормативные 
социальные выплаты гражданам 

0220084910 310   12,0 60,0 60,0 

31 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 0220084910 310 1000 12,0 60,0 60,0 

32 Пенсионное обеспечение 0220084910 310 1001 12,0 60,0 60,0 

33 

Обеспечение деятельности 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

7800000000     1 582,9 1 724,7 1 755,6 

34 

Обеспечение деятельности  
аппарата исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

7820000000     1 394,3 1 462,1 1 462,1 

35 

Региональные выплаты и выплаты, 
обеспечивающие уровень 
заработной платы работников 
бюджетной сферы не ниже 
размера минимальной заработной 
платы (минимального размера 
оплаты труда) 

7820010210     101,3 0,0 0,0 

36 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

7820010210 100   101,3 0,0 0,0 

37 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

7820010210 120   101,3 0,0 0,0 

38 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

7820010210 120 0100 101,3 0,0 0,0 

39 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

7820010210 120 0104 101,3 0,0 0,0 

40 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

7820080020 100   1 293,0 1 462,1 1 462,1 

41 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

7820080020 120   1 293,0 1 462,1 1 462,1 

42 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

7820080020 120 0100 1 293,0 1 462,1 1 462,1 

43 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

7820080020 120 0104 1 293,0 1 462,1 1 462,1 



29 

44 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

7820080020 200   188,5 262,6 293,5 

45 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

7820080020 240   188,5 262,6 293,5 

46 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

7820080020 240 0100 188,5 262,6 293,5 

47 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

7820080020 240 0104 188,5 262,6 293,5 

48 Иные бюджетные ассигнования 7820080020 800   0,1 0,0 0,0 

49 
Уплата налогов и сборов и иных 
платежей 

7820080020 850   0,1 0,0 0,0 

50 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

7820080020 850 0100 0,1 0,0 0,0 

51 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

7820080020 850 0104 0,1 0,0 0,0 

52 
Обеспечение деятельности 
представительного органа 
местного самоуправления 

9600000000     820,4 820,4 820,4 

53 
Глава муниципального 
образования 

9610000000     820,4 820,4 820,4 

54 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 

9610080020     820,4 820,4 820,4 

55 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

9610080020 100   820,4 820,4 820,4 

56 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

9610080020 120   820,4 820,4 820,4 

57 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9610080020 120 0100 820,4 820,4 820,4 

58 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

9610080020 120 0102 820,4 820,4 820,4 

59 Непрограммные расходы 9900000000     1 916,6 1 303,0 1 220,4 

60 

Непрограммные расходы 
исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 

9910000000     1 916,6 1 303,0 1 220,4 

61 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты по министерству 
финансов Красноярского края в 
рамках непрограммных расходов 
отдельных органов  

9910051180     45,7 47,7 0,0 



30 
 
 
 
 
 
исполнительной власти 

62 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

9910051180 100   45,7 47,7 0,0 

63 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

9910051180 120   45,7 47,7 0,0 

64 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 9910051180 120 0200 45,7 47,7 0,0 

65 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

9910051180 120 0203 45,7 47,7 0,0 

66 
Резервные фонды местных 
администраций 

9910080700     5,0 5,0 5,0 

67 Иные бюджетные ассигнования 9910080700 800   5,0 5,0 5,0 

68 Резервные средства 9910080700 870   5,0 5,0 5,0 

69 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9910080700 870 0100 5,0 5,0 5,0 

70 Резервные фонды 9910080700 870 0111 5,0 5,0 5,0 

71 
Осуществление части полномочий 
в области формирование резерва 
управленческих кадров поселения 

9910080091     0,9 0,0 0,0 

72 Межбюджетные трансферты 9910080091 500   0,9 0,0 0,0 

73 Иные межбюджетные трансферты 9910080091 540   0,9 0,0 0,0 

74 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9910080091 540 0100 0,9 0,0 0,0 

75 
Другие общегосударственные 
вопросы 

9910080091 540 0113 0,9 0,0 0,0 

76 
Осуществление части полномочий 
в области жилищных 
правоотношений 

9910080093     0,5 0,0 0,0 

77 Межбюджетные трансферты 9910080093 500   0,5 0,0 0,0 

78 Иные межбюджетные трансферты 9910080093 540   0,5 0,0 0,0 

79 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9910080093 540 0100 0,5 0,0 0,0 

80 
Другие общегосударственные 
вопросы 

9910080093 540 0113 0,5 0,0 0,0 

81 

Осуществление части полномочий 
по проведению проверки 
теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций 

9910080095     2,7 0,0 0,0 

82 Межбюджетные трансферты 9910080095 500   2,7 0,0 0,0 

83 Иные межбюджетные трансферты 9910080095 540   2,7 0,0 0,0 

84 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9910080095 540 0100 2,7 0,0 0,0 

85 
Другие общегосударственные 
вопросы 

9910080095 540 0113 2,7 0,0 0,0 

86 

Передача полномочий по 
осуществлению организации 
библиотечного обслуживания и 
культурного досуга  

9910080097     1 850,5 1 171,6 1 210,2 

87 Межбюджетные трансферты 9910080097 500   1 850,5 1 171,6 1 210,2 

88 Иные межбюджетные трансферты 9910080097 540   1 850,5 1 171,6 1 210,2 



31 
89 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9910080097 540 0800 1 850,5 1 171,6 1 210,2 

90 Культура 9910080097 540 0801 1 850,5 1 171,6 1 210,2 

91 
Передача полномочий по 
осуществлению муниципального 
финансового контроля 

9910080099     11,0 78,4 4,9 

92 Межбюджетные трансферты 9910080099 500   11,0 78,4 4,9 

93 Иные межбюджетные трансферты 9910080099 540   11,0 78,4 4,9 

94 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9910080099 540 0100 11,0 78,4 4,9 

95 
Другие общегосударственные 
вопросы 

9910080099 540 0113 11,0 78,4 4,9 

96 Выполнение других обязательств 
муниципального образования 

9910080920     0,3 0,3 0,3 

97 Иные бюджетные ассигнования 9910080920 800   0,3 0,3 0,3 

98 
Уплата налогов и сборов и иных 
платежей 

9910080920 850   0,3 0,3 0,3 

99 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

9910080920 850 0100 0,3 0,3 0,3 

100 
Другие общегосударственные 
вопросы 

9910080920 850 0113 0,3 0,3 0,3 

101 Условно утвержденные расходы       0,0 101,5 203,3 

 ВСЕГО РАСХОДОВ       4 495,2 4 211,7 4 271,2 
 



 
Приложение №2  

к решению Чалбышевского  
Сельского Совета депутатов 

от 16.11.2018 №34-112р 
 
 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «О БЮДЖЕТЕ 

ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2020-
2021 ГОДОВ» И  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации" и направлен на реализацию прав граждан на участие в 
обсуждении проекта решения Чалбышевского сельского Совета депутатов  «О 
Бюджет Чалбышевского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 
годов» 

2. Проект решения Чалбышевского сельского Совета депутатов «О бюджете 
Чалбышевского сельсовета на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов» 
(далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию в порядке, 
установленном Советом депутатов. 

3. Предложения по проекту решения могут вноситься: 
- гражданами Российской Федерации, проживающими на территории 

Чалбышевского сельсовета Енисейского района и обладающими избирательным 
правом участия в референдумах; 

-избирательными и иными общественными объединениями, уставы  которых 
предусматривают участие в выборах и референдумах и которые зарегистрированы 
в установленном порядке; 

-представительным органом сельсовета и главой сельсовета. 
4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в 

письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.  
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись 
гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением 
протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять 
вносимые предложения. 

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений и 
дополнений, содержащихся в проекте решения. 

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных 
настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат. 

6. Совет депутатов рассматривает поступившие предложения не позднее 3 
дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения. 

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в 
обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего аппарат Совета 
заблаговременно информирует их о месте и времени заседания Совета депутатов. 

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего 
Порядка, Совет депутатов принимает решение о вынесении поступивших 
предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо 
отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании Совета 
депутатов при обсуждении внесенных ими предложений, Председатель Совета 
депутатов информирует их о принятом решении.                                                                            
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения 



33 

граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном 
Советом депутатов. 

9. Итоговые документы публичных слушаний направляются Председателем в 
Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных 
слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии 
Совета депутатов. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


